*Puf. d. l. 4. c. 2. §. 6.*

XIV. *Si præstetur jusjurandum de*

*re illicita, quid juris?*

12. Juramentum de re illicita aut naturaliter, aut divina interdictione, vel etiam humana, non obligat; quia est de re impossibili, & propter legis interdictionem, facultas illud adimplendi nobis est ademta.

l. 14. § 15.  
D. de con-  
dit. Inst.  
Feld. b. c.  
§. 6. Puf.  
l. 4. c. 2. §.

XV. *Quid si quidem res non sit omnino illicita, sed tamen impediatur majus bonum morale, seu si per id prohibeamur obire aliquod officium humanitatis & pietatis?*

12. Jurans non obligatur, quia profectum in bono & officiis humanitatis, Deo & proximo debemus. Nam Deus vult, ut pro virili enitamur, ista aliis præstare; adeo ut ejus libertatem eripere nobis ipsis non valeamus. Huc pertinent isti, qui tam duro atque inso- ciabili ingenio, morum feritatem ju- rejurando obfirmant, scilicet, ut ne hunc habeant mensæ aut lecti socium, ne illi bene unquam faciant &c. vel qui alios obstringunt, ne honestam aliquam, & humano generi utilem artem cum altero communicent &c.

Grat. hoc c.  
13. §. 7. c.  
2. §. 11. §  
seqq.

XVI. *Quid, si juramentum præstetur de re naturaliter omnino im- possibili?*

12. Quia juramentum non mutat na-  
tu-

Feld. b. c.  
13. §. 3.

turam pacti aut promissi, cui illud accedit, satis manifestum est, ad omnino impossibile neminem obligari; etsi graviter peccet, qui ita temere jurando, nomine divino abutitur. Si tantum pro tempore, aut ex suppositione, sit impossibile id quod juratur, ut si filiusfam. inscio patre, matrimonium jurato promittat foeminae, quod istam, soluta patria potestate, velit ducere, in pendentem est obligatio, & existente tempore quod supposuit, tenetur verum facere id, quod juravit.

Grot. l. 2.  
c. 13. §. 8.  
§ 9. c. 5.  
§. 10.

**XVII. Quae est forma jurisjurandi?**

R. Forma jurisjurandi est, ut fiat per religiosam invocationem nominis divini & devotionem sui ipsius, sive utrumque simul verbis exprimatur, sive alterutrum tantum, puta hoc modo: Deus testis sit & vindex, si sciens fefellerero; vel ita; Deus testis sit, aut Deus sit vindex; quae duo in idem recidunt. Nam cum superior, puniendi jus habens, testis advocatur, simul ab eo perfidiae ultio poscitur; & qui scit omnia, ultor est, ideo quia testis est.

Grot. d. c.  
13. §. 10.  
Str. Ex.  
17. tb. 9.

**XVIII. Licetne jurare per creaturas?**

R. Non; quia (1.) religiosa invocatio ipsis non debetur; (2.) quia solus Deus est

Str. Ex.  
17. tb. 7.  
Ziegl. b.

est omniscius ac omnipotens, ideoque solus dignus, qui in conscientia nostrae testem & perfidia ultorem invocetur. Sic ergo non licet jurare per Angelos, nec per principem, per solem, terram, coelum &c. Neque execrationes, quibus rem nobis charissimam devovemus, ut liberos, patriam, principem &c. quo de sinceritate nostra proximus certus sit: neque obtestationes, veluti cum res, quas magni facimus, deducimus in comparationem cum re jurata, ut sic testemur, non minus id, quod asserimus, nobis cordi esse, (ideoque verum nos dicere) quam eas res, quas obtestati sumus, confundi debent cum juramentis.

c. §. 10. &  
11. Grot. b.  
c. §. 11. aliter. Puf. l.  
4. c. 2. §. 3.  
aliter.

XIX. *Si quis juret per falso Deos, an obligatur?*

R. Affirmatur, quia ex errore putat se jurare per verum Deum; seu quia sub falsis notis, generali tamen complexione. numen intuetur: ideo verus Deus, si perjeratum sit, in suam injuriam id factum interpretatur.

Grot. b. c.  
§. 12. Feld.  
b l. Puf. l. 4.  
c. 2. §. 4.  
Ziegl. b. c.  
§. 12. & O-  
fand. aliter.

XX. *An Christiano licet à gentilibus, quibuscum negotium est, tale juramentum exigere?*

R. Christiani quidem non debent sub tali forma gentilibus deferre juramentum.

Grot. b. c.  
§. 12. Of.  
d. c. §. 12.  
Str. Ex.  
17. Feld. b. l.

mentum, multo minus ipsi ita jurare, quia idololatricum est; si tamen adduci non possint, ut aliter jurent, ipsi quidem jurabunt, ut oportet, à gentilibus autem accipiant juramentum, quale habere possunt.

XXI. *Quis est effectus juramenti?*

Grot. d. c.  
13. §. 13.  
Feld. b. l.  
aliter.

R. Sicut intendimus per juramentum, ut aut aliquid liciti promittatur, aut ut confirmetur, aut ut controversiæ finis imponatur: ita etiam effectus juramenti varius est; præcipuus tamen est præcidere controversias. Nam omnis disputationis finis est juramentum rem fanciens.

XXII. *An quis obligatur juramento aliquid promittens latroni?*

Puf. l. 4. c.  
2. §. 8. Grot.  
l. 2. c. 13. §.  
14. aliter.  
& cum eo  
Of. b. l.  
Ziegl.  
Frantz. 2.  
Resol. 3.  
Kulpis. &  
plures alii.  
Grot. l. 3.  
c. 19. §. 1. c.  
21. §. 26.  
& seqq.

R. Non, quia vitium est in latrone, scilicet dum metum injustum mihi infert, non potest acceptare promissum, & sic si de facto aliquid promisi, nulla ex promisso oritur obligatio, ne quidem respectu Dei; nam Deo nihil promisi, neque dixi in honorem & gloriam divini nominis latroni dabo. Idem dicendum, si quid piratæ, quæ tali, promittatur. Secus est, si hosti publico, quia metus quem infert, justus est.

XXIII. *An cogitur quis fidem juratam*

*tam isti servare, qui eam antea  
fregit?*

¶ Si jurata promissio respectum habeat ad alterius promissionem, ita ut ei quasi conditio insit, cum alter promissionem non implet, non fit perjurus, si vicissim non præstet id quod juravit, ob defectum conditionis: à parte scil. ejus cui juravit; conditione autem deficiente, deficit promissio & nulla est: eventus enim ostendit, nullam esse obligationem, utpote quæ non nisi sub conditione contracta erat. Si verò diversi generis sint promissa, & respectum mutuum non habeant, omninò juramentum erit servandum. Licet enim alter contra jus naturæ egerit, quod vult pacta esse servanda, mihi tamen delinquendi impunitatem concedere nequit.